Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

XXV. De Ecclesijs, & Monasterijs existentibus in Patriarchatu Aquileiense,
ac in toto Dominio Venetorum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

116 canonici Ordinis extitide, ostendit historia translationis reliquiarum S. Helene Constantini matris ex civitate Bizantio ad praedictum monasterium S. Helene, quae sibi habet anno 1213. Duce Petru Zeno arcarius canonice regularis ex monasterio Iuri Ordinis Constantinopolitano clam futilis corpus S. Helene, quod Venetia translatum in suo monasterio S. Helene dico locavit. Quoniamque de hoc monasterio aliud reperire non posui nisi quod de anno 1407 cum canonice esset penitus defitum, monachis Olivetani concessum est, qui usque in hodiernum diem illud detinent.

V.

Sextum est S. Georgij in Alega, quod ab inservione huius collegium canonicanum regulare, ac in eo disciplinam canonicanam viguisse, ostendunt litera Greg. XII per quas idem monasterium canonice defitum est, quippe qui ad unum solum Priorum. Et duos fratres conuersi redacti fuerant, eodem Priore nomine Ludouico Balbo consentiente, ex Regulari transfutis in collegium canonicanum tunc secularium, qui S. Georgij in Alega vocantur in quibus literis huc inter alia habentur: *Sane petrio pro parte dilecti filii Ludowici Prioris monasterij S. Georgij in Alega per Primum soliti gubernari, Ordinis S. Augustini Castellanensis Diocesis; nobis nuper exhibita ostinebat, quod monasterium prae dictum, in quo ab omni laudabiliter viginti obseruantia regularis, & eius instituta Apostolicae fuerunt per. Sedem apostolicam approbata, a longis et rroadiis temporibus existit, prout existit, huiusmodi regulari obseruantia defitum. &c.* Haec litera habentur in novo Bulario Romano inter constitutiones Gregorij XI. constitutione prima, quae est Bulla institutionis canonicanorum secularium S. Georgij in Alega nuncupatur.

Septimum est monasterium S. Crucis quod nunc a Collegio sacrarum Virginum Ordinis . . . tenetur: illud enim prius monasterium canonicanum regularium fuerat, teste Sanfoino in sua Venetia in descriptione illius monasterii.

Octauum est S. Antonij Venciarum, cuius Ecclesia primo fuit unita monasterio S. Saluatoris Venetiarum tunc Congregationis S. Saluatoris de Bononia per Sextum IV. anno 1471. die 19. Octob. Deinde anno 1475. die 29. Augusti ab eodem Pontifice separata, & in Prioratum dicta Congregationis eructa: cuius Prioribus Innocentius VIII. & Alexander VI. ad instantiam Ducum Venetorum usum Pontificalium, & alia privilegia concesserunt.

Præter supradicta vero collegia canonicanorum est etiam in eadem civitate Castellana seu Venciarum monasterium cum primis noble sacra rum Virginum canonistarum nostræ congregationis S. Danielis nuncupatum, cuius tamen regimen Abbas S. Mariae Charitatis anno 1604. iustissimis. & honestissimis ex causis in manibus illustriissimi Patriarchæ, necnon etiam Serenissimi Ducis, quibus iubentibus ante centum cir-

citer annos præ dececessores illius coacti illud sed ceperant, sponte resignavit, & ita congregatio, præter expectationem grauissimis curis liberata, in eadem Civitate erat aliud collegium canonistarum S. Mariae de Virginibus, qui nescio, an nunc etiam eum regula canonica perseuerent.

CAPUT VIGESIMVM QVINTVM.

De Ecclesijs, & Monasterijs sexstantibus in Patriarchatu Aquileiense, ac in toto Dominio Venetorum.

Batriarchalem Ecclesiam Aquileiensem sanctus vir Apollonius Hermagoras D. Marci discipulus, ut postea inde Marcus Euangelista primus fundavit, & cum nulla dubio fuit, eisdem illa institutus ac legis plantasse, quas Roma & B. Petro didicerat, quibusque Ecclesiam Alexandrinam fundauit, extra difficultatem remanet Ecclesiam Aquileiensem sub regulari disciplina clericorum communiter viventium fuisse institutam, nec minima certitudine credendum est, idem institutum in ea usque ad omnimodum illius euerctionem sub Tottis seculatum, retentum fuisse, nam & D. Hieronymus in continuatione Chronicorum Eusebii Philippi circa annum Domini 378. Olympiade vero 289. in laudem clericorum Ecclesie Aquileiensis scribit, quos veluti choros Beatorum commendat, illi vide. Nec dubium in eodem Aquileiensi Patriarchatu multa olim fuisse canonistarum nostri Ordinis collegia, quandoquidem ille vicum Gradienf eidem finitimo pro via intera Prouincia ad caputum Prouinciale celebrans a Benedicto XII. fuerat determinatum. Venerabiles studines temporum, & Barbarorum frequentissime in illam prouinciam irruptiones, incursions, popularum euctioines, quas nosf mel sustinuit, illorum monumenta delecterunt, paucis seruatis, quorum vel adhuc visigilia remanent, vel fate in locorum tabularijs memoria est conservata, ex quibus, que venari leuit, sic fideliter subiiciuntur.

In Diocesi Ceneensi in Castro Congregatio est vetusulum collegium canonicanum regulare olim Ordinis S. Marci, nunc Ordinis S. Augustini, & nostræ congregationis Lateranensis, cum Sixtum IV. sub anno 1478. fuit vntum.

In civitate Tarquinij cenobium famoris Quadragesima Martyrum olim membrum congregationis S. Frigidiani Lucentis, nunc cum suo capitulo congregatione vntum, & molles pene, & viris claris exornatum, de quibus in nostrâ congregatione Lateranensi scimus erit.

CAPUT VIGESIMVM
QVINTVM.

In eadem Civitate Prioratus vetustissimum sancte Marie de Bethlehem nuncupatus, cum à tempore immemorabili conuentu effecti desstitutus, & commendatos per resignationem nobilis viri Doyeni de Valuofono, fuit ab Innocentio V. anno 1409. eidem monasterio sanctorum Quadragesimam usque in vnitum.

In eadem Civitate monasterium S. Pauli erat Canonicorum, quo paucis ab hinc anni habitationem mutaverunt.

Necesse Patauna Ecclesiam S. Iustini nunc monachorum Cassienorum, & antei illos Cluniacensium, antea collegium canonicanum regulationi exiisse fatentur Glosa in cap. ex litera & ibidem Officium de officio iudicis delegari.

In Diocesi Patauna ab antiquissimo tempore fuisse collegium canonicanum regularium, indicatur locis, qui nunc etiam tertio circiter milliariorum veris Orientis ab urbe distans, Canonica vulgariter nuncupatur.

In eadem vero civitate Patauna est Abbaticale canonicorum cum insigni Bibliotheca nostra congregationis S. Joannis in Viridario nuncupatur.

In eadem civitate est conuentus Prioralis canonicanorum regularium S. Spiritus Venetiarum, qui S. Michaelis dicitur.

In eadem civitate est Prioratus S. Antonij de Vicentia nuncupatus, olim membrum S. Antonij Venetiarum congregationis S. Saluatoris Bononiensis, polta in Prioratum distinctum eructus per Piam IV. anno 1563.

In Diocesi vero Patauna est principium cœnobiorum Abbatiale S. Michaelis de Candiana existente congregationis, ac illi vnitum per Nicolum V. cum prior effectus monachorum Ordinis Benedicti, ut patet ex libro taxarum a postolico.

In eadem Diocesi est aliud Abbatiale cœnobium S. Bartholomæi, cum alio de Pane in facco finito, postea congregationis, antea Ordinis S. Marci, de quo loco dicendum erit.

In Diocesi Vicentina erat Prioratus conuenientia canonicanum regularium Ordinis D. Marci, Prioris memini Honoring III. in literis Confirmationis Regale, & Constitutionum eiusdem Ordinis D. Marci datis anno 1218. Vobis datus Prioratus S. Eusebii de Seratico. Vobis præter contenta in dictis literis amplius nihil de locis inveniuntur.

In Civitate Veronensi collegium S. Georgij, quod nancenitane canonici S. Georgij in Alega nuncupatur, antea fuerat canonicanum Regulationis Ordinis S. Augustini, qui exactis quibus-

In eadem ciuitate Prioratus vetustissimus sancti Mariae de Bethleem nuncupatus, cum a tempore immemorabili conuentu esset substitutus, & commendatus per regnacionem nobilis viri Doyni de Valusono, fuit ab Innocentio VIII anno 1490 eidem monasterio sanctorum Quadragesima martyrum vnitus.

In eadem ciuitate monasterium S. Pauli erat Canonistarum, quae paucis ab hinc annis habitum mutauerunt.

I. Nequitate Patauina Ecclesiam S. Iustinae nunc monachorum Cossianum, & ante illos Clauiscentium, antea collegium canonicorum regularium extitit facient Glosa in cap. ex litteris & iudicem Olbiensis de officio iudicis delegari.

In Dioecesi Patauina ab antiquissimo tempore siccum collegium canonicorum regularium, indicatus locus, qui nunc etiam tertio circiter millario versus Orientem ab urbe distans, Canonica vulgariter nuncupatur.

In eadem verò ciuitate Patauina est Abbatiale cenobium cum insigni Bibliotheca nostra congregationis S. Ioannis in Viridario nuncupatum.

In eadem ciuitate est conuentus Prioralis canonorum regularium S. Spiritus Venetiarum, qui S. Michaelis dicitur.

In eadem ciuitate est Prioratus S. Antonij de Vienna nuncupatus, olim membrum S. Antonij Venetiarum congregationis S. Salvatoris Bononiensis, postea in Prioratum distinctum eretus per Pm IV. anno 1563.

In Dioecesi verò Patauina est precipuum cenobium Abbatiale S. Michaelis de Candiana eiusdem congregationis, ac illi vnitum per Nicolum V. cum prius esset monachorum Ordinis S. Benedicti, ut pater ex libro taxarum apostolicalium.

III. In eadem Dioecesi est aliud Abbatiale cenobium S. Damici prope Apulum eiusdem congregationis, à Pio II. illi vnitum, cum prius esset Ordinis S. Benedicti, ex eodem libro taxarum apostolicalium.

In Ciuitate Vicentia est Abbatiale cenobium S. Bartholomei, cum alio in facco sibi vnitato, nostra congregationis, antea Ordinis S. Matii, de quo suo loco dicendum erit.

In Dioecesi Vicentia erat Prioratus conuentus canonorum regularium Ordinis D. Marci, cuius Prioris meminit Honorius III. in literis Confirmationis Regulae, & Constitutionum eiusdem Ordinis D. Marci datis anno 1218. Vocabatur dictus Prioratus S. Eusebii de Seratice. Verum prater contenta in dictis literis amplius nihil de illo potius inuenire.

In Ciuitate Veronensi collegium S. Georgij, quod nunc tenente canonici S. Georgij de Alegria nuncupatur, antea fuerat canonorum Regularium Ordinis S. Augustini, qui exactius quibus-

dam monialibus ob solitam vitam, & ad alia monasteria translati, ad illud regendū vocati fuerūt à Pellegrino illius Ecclesiæ tunc Curatore, & cōsentiente ciuitatis Episcopo anno humane salutis 1127. de quo Hieronymus à Curte nobilis Veronensis in sua historia lib. 15. haec inter alias scribit: *Hic (scilicet Pellegrinus archipresbyter) qui paulo plus quinque annū istam Ecclesiam tenuit, datus deuisione, egi ut anno 1127. ad illius regem Canonicos Regulares S. Augustini ponerentur, & ita fuit Episcopo rem probante, quemadmodum legitur in quibdam libro veterissimum, & auctentius illius monasterij, in quibus ad literam ita legitur. Cum sit quid monasterium S. Georgij in Braida de Verona quoddam multorum, ac monacharum fuerit cenobium. Diaboli tamen postius quam Dei templum, & quasi profanulum: idcirco in remedium anima nostrae volentes illud reformati, Canonicos sub regula D. Augustini perpetuo famulantes in eo ordinare velimur. & post pauca, Rezervum RH. Canonicis Ecclesiam predilecam, & monasterium vñque ad annum 1295. eo maiori sanctitati, Religione fama redolentes, quo maiori licentia, & scandalo Moniales anteas vixerant, atque hunc modum locis virtutum Seminarium euaserat, & morum optimorum gymnasium, quibus meditabilis multa privilegia, & immunitates à Summis Pontificibus, & seculi Principibus obtinuerunt: bonorum etiā afflustria plurimū dattat. Dio gloriendae quantam ad honorum etiam temporalium incrementum, vīra sanctitudo proficit. Hęc dictus autor, & alia, quae apud illum videri possunt, quando verò, & quas ob causas canonici regulares loco cesserint, diuinare non possum.*

Apud Veronam in monte Donico ciuitatis imminentis est Abbatiale cenobium congr. S. Leonardi, fanorum seminarium, de quo in Lateranensi congregatione plura dicenda.

In ciuitate Veronensi erat Prioratus conuentus canonorum regularium Ordinis S. Marci, cuius mentio habetur in literis Honorii III. proxime citatis, quod S. Spiritus appellabatur.

IV. In Ciuitate Brixieni multa fuisse olim collegia nostri Ordinis, velex hoc solum conjectare licet, quod in capitulo Provinciali

Papiensi s̄p̄ius memorato vnu visitator pro locis monasterijs, & Ecclesijs canonorum regularium in Episcopatus Brixieni, & Laudeni fuerit constitutus. Ea verò, quorum nomina exactis dicti Capituli, vel alij veridicis scripturis colliguntur, quaque hacēnus, vel per se, vel alij monasteriorū vnta super sunt, haec sunt.

Primum Abbatiale cenobium S. Afræ, seu vereius SS. Faustini, & Iouit ad sanguinem, vel S. Salvatoris veterissimum, & nunc nostra congregationis: dicitur autem SS. Faustini, & Iouit ad sanguinem, quod fit locus plurimori S. Martyrū sepulchro, & reliquijs venerab̄us, de quibus Galfinus in Martyrologio sub die 7. II. & 16. Ianuarij, & sub die 12. Februarij, & alij, sed & nos in libro de congregatione Lateranensi ex instituto

dicemus. Nunc quod ad illius antiquitatem attinet, in actis saepe dicti Capituli Papensis recentetur Praepositus monasterij SS. Faustini, & Iouita, ad sanguinem, & videtur fuisse illamer, qui in ingressu Capituli sermonem habuit, quique inter Definitores ipsius Capituli fuit renuciatus. Quare decipiuntur, qui non ante annum 1516, quo tempore nostri, monasterio S. Salvatoris Suburbano, vbi tunc degebat hostiliter euerso, intra dictam Ecclesiam scilicet receptorum, illâ nostri Ordinis canonicos habuisse arbitrantur, cum longè ante illud tempus, nimirum 1340, constet Ecclesiam sanctorum Faustini, & Iouita ad sanguinem canonorum contentum non ignobilem habuisse, qui sub cura Praepositi degebat. Sed & longè ante annum illum 1340, fuerunt ibidem clerici canonici, si vera sunt, quae de predicta Ecclesia Ioannes Philippus noster lib., cap. 32, scribit, in ea siquidem stetisse Beatum Dominicum, & ibi habitam sedem, ac mensam, in qua plegloriosus sanctus studebat, quæ cum maxima veneratio seruatur: ibi quoque B. Gualiam Ordinis Prædicatorum, & postea Brixienis Episcopum, dum esset in campâ, Beati Domini animam vidisse, quam in Paradisi Angelî ferebant. Istud monasterium conuenit tandem defutatum anno 1522, canonicos nostris, monasterio sancti Salvatoris Suburbano bellorum ruinis euerso, fuit concus, ut infra dicemus.

Secundum est monasterium ipsum S. Salvatoris in Suburbis ciuitatis Brixie cœlitum, cum altero monasterio Canonistarum cuiusdem ordinis sibi vniuit, quibus inuicem vnius Gregorius IX. infigne prilegium concessit anno 1232, & Pontificatus sui quinto, quod quidem prilegium sic incipit: *Gregorius Episcopus seruus servorum Dei. Dilectu filii Praeposito S. Salvatoris, & S. Mariae iuxta Brixiam, enique fratribus, & sororibus tam presertim, quād futuru vitam proficiū in perpetuum. Religiam, &c.* Reliquia si vacat, vide poteris in libro Indulctorum nostræ congregacionis p. 146. & sequentibus. huius etiam monasterij sub titulo Praepositura in actis Capituli Papensis mentione habetur, in hoc monasterio regularis obseruatio per tot vicissitudines temporum usque ad nostrâ reformationem in loco Friboriarum factam duravit, noslris vero ibidem reformati. Praepositus dicti monasterii cum suis canonice reformatio nem ipsam ex animo suscepserunt, & nostrâ congregacioni fuerunt vniuit, & ita viguit in eodem monasterio disciplina canonica usque ad annum 1516, quo anno in obſidione ciuitatis solo fuit aequatum. Conuentus vero, & Praepositura cum titulo S. Salvatoris intra urbem, & Ecclesiam olim S. Afra, sive Sanctorum Faustini, & Iouita ad sanguinem, per Clementem VII. anno 1523, translatâ.

Tertium est S. Ioannis de Foris, cuius similiter sub titulo Praepositura in actis eiusdem capituli

mentio habetur. Ferunt ante canonicos moniales quasdam ibi confessisse. Verum cuis ordinis essent, vel quo tempore loco celserint, multa haec tenus incomptum: hanc Praeposituram nunc obtincent Canonici congregat. S. Salvatoris de Bononia per Innocentium VIII. anno 1483 eidem congregationi vnitam.

Quartum est S. Petri in Olbeto, cuius Praepositura Capitulum Provinciale Papense anno 1340, celebratum, in numerum definitorum Canonicorum sequens elegit. Istud monasterium nunc tenent canonici Regularis S. Georgij de Alemania.

Quintum est sancti Alexandri, quod usquam anno 1400. Canonicos Regularis tenuisse ostendunt instrumenta authentica in Archivis coenobij sancti Salvatoris cuiusdem ciuitatis Brixie seruata.

Sextum est S. Marie Magdalene apud Brixiam, quod iam dudum canonicos defutatum, & fabricis, excepta Ecclesia, propter modum cofitum, Eugenius IV. anno 1441, eidem monasterio S. Salvatoris vniuit.

Septimum est monasterium seu Prioratum conuentualis S. Georgij de Monte Claro dictis Brixienis, cuius Prior in Actis superdicti Capituli Papensis memoratur, qui canonicos defutus eidem coenobio S. Salvatoris est vniuit.

Erat prope eandem Ciuitatem Monasterium Canonistarum S. Mariae nuncupatum, & Monasterio S. Salvatoris vniuit, & sub regime Praepositi eiusdem Monasterij degens, cuius membris Gregorius IX. in Privilegio eiusdem Monasterij concessit, cuius mentio habita est superius hoc eodem capite. Verum illud cum dicto Monasterio S. Salvatoris de anno 1516. fuit euersum, & forte ante illud tempus nulla amplius erat de Sanctorum moniales.

In eadem ciuitate erat aliud Monasterium Canonistarum S. Catharinae nuncupatum, extanter Eugenij Papa IV. date anno 1441, quibus Praepositi S. Ioannis Brixienis mandat, ut ante in capitulo Monasterio S. Catharinae dominum S. Lucas in Burgo S. Alexandri, & hospitale S. Ioannis de Foris Brixiam Ordinis Humiliatorum, & hoc eis supplicationem ciuitatis, quarum literarum exemplum habetur in noslro Archivo Romano.

Ecclisia Bergomensis inter præcipuas, eis uetusstimas, in quibus apud Italos discipula Canonica à Sanctissimis Apostolis inter Clericos instituta, & à D. Augustino reparata olim videtur, iure ac meritò numerari debet de ipsa Ecclesia aliquid dicuntur, ut recte amplius ac fermius breuitati consulam, ea solim hic referam, quæ Bartholomaeus de Peregrinis Ciuitatis Bergomensis ac Presbyter in suo libro de Sacra ac feruile uite Bergomensis ex diversis authenticis, catholicis libris, & scripturis diligenter cura colligit, quod

liber dicit illi Brixie apud Ludovicum Britanicum, V. Idurilij M. D. LIII.

Igitur hic auctor i. par. cap. 7. de S. Proiecticio Bergomensis Ecclesiæ Archidiacono differens in hoc modum scribit: *Prestitum primus Bergomensis monachus per annos septem, mensis sex, hanc sanctissimam uocem calidissimam, & sibi coadiutorum, suorumque eligi quadraginta clericos, qui secundum legalem mortuorum apuditorum ruerentur. Hac ex scriptio, & ex extracto Libro Chronicarum D. Iohannis Madolensis Canonici Regulari, & ex Historia ipsius scripta in lib. 3. cap. 1. & 2. de Augustinianis, & ejus Discursus Bergomensis, & cap. 2. eiusdem prius pars, anno Christi 614, favore in uincis magnis ille uulnus, & Iacobus Pellar. Ioh. Episcopus noster, &c. & mba. Ihs. Sardisius Iohes numerum Canonistarum, & presenti monachorum modum auxit, & quisquid ex uulnus, ac resiliens supererat, in Ecclesia sua beneficiis leuita, ea designata, eademque mensa communione uulnus habuit, non regula, atque uniuersus ordo apostolicus Constantius D. Marcius Alexander iugiter seruatus. Ex istis. Hec breuer collegium ex antiquis instrumentis historiæ Pauli Diaconi lib. 6. c. 6. & c. 7. Privilegium trium Imperatorum Caroli II. Augusti, Aeneas Z. ex parte 5. lib. 14. cap. 26. 30. & ex Chronico Bartholomaei de Offa Bergomensis, & ex lib. Chronicarum D. Iohanni Marie Mediolanensi, & ex lib. Pontificum Platina Cremonensis, & ex scriptis suis, & ex confessis ex quadam scriptura in quibus feci scilicet Faro. & ex Memoriali Episcopatus Iohannis Iosephi Clarensis. Rerum ex cap. 19. tructis prima pars. B. Adibertus Carmelitum mobilu emis legemque vocem calidissimam, ciuitatemque ipsam in Regno consolabatur, ciuitatemque ipsam in Regno consolabatur, ac dirutam reformatam semper in Provincia, quod ante B. Agnici dictatus fuit etiam ad amphipectus Cathedrale templi s. Mentis martyris constitutus, & Cauaciam. Postea uulnus Canonistarum numerum Canonica S. Alexandri invenitum Canonicam predicantem S. Vincenti y 17. a. & diu inter se possebant Regulari, ut antea in capitulo D. Alexander degobant, qui si queque uenerat, conuenient. & hoc fuit anno Christi 1506. & Episcopatus suus secundus. Rerum ex cap. 23. eiusdem 1. par. In annis inter annos Regnophilus, qui heus non more normali sursum regularem gubernauit, sed tandem post mercenarii, ad quem non pertinebat, conuenient. fuit ex Regulari, & bonitas valde ad faciem, nonque liberam vitam transtulit, ex quae usq[ue] regnophilus. Hic salutem est anno Christi 1512. & Pausatum in 15. mense 7. quo anno est vita magna die 15. Decembri. Hac ex dicto memoriali.*

Praefat ciuitas huius auctoris tellimoniis ad manu ablatu[m] instrumentum historiæ, & veritatis aliud

adfectum canonico Regulari acceptum, sed

ab aliis apud Bergomensis Ecclesiæ monachis,

admodum lustraverunt, Iohanne Philippo no-

bello. 3. cap. 2. 4. acceptum, quod sic habet:

in predicta Bergomensi ex eis canonici Regularis: li-

pserunt ex antiquis scripturis ipsius Ecclesiæ, quod

liber datus est Brixiae apud Ludovicum Britannum. V. Idus Iulij M. D. LIII.

Igitur hic auctor i. par. cap. 7. de S. Projectio Bergomensis Ecclesie Archidiacono differens in hunc modum scribit: Proiectum primu Bergomensis Archidiaconi per annos septem, menses sex, hanc sedulitatem vocem cibosuit, & sibi coadiutori, faciliusque eis quadragesita clericos, qui secundum regulam, marisque Apostolorum ruerent. Hac ex episcopatu, & extero Libro Chronicarum D. 19. anno Maria Medicis Canonis Regulari, & ex historia ipsius scriptarum lib. 3. cap. 1. & 2. de antiquitatibus, & ipsius Diuersarum Bergomensium, & cap. 2. eiusdem prius anno, duos Christi 67. s. sursum in vinea magnu ille collem, & Braw Pafor lo. Episcopus noster, &c. & nra. Et sanctissimus Pafor numerus Canonorum, & presentis meum in modum anxi, & quicquid ex hanc usq[ue] ad eum, se resum supererat, in Ecclesia suscepimus debet, vna denique, eademque mensa communia usq[ue] ad hanc, vna regula, atque vnu ordo apostolorum Canonicae. Matris alexandri ingiter seruatur, q[ui] Exinfra. Hac breuiter colligimus ex antiqua Langobardorum Historia Pauli Diaconi lib. 6. c. 6. & ex Privilegiis etiam Imperatoris Caroli II. l. 1. & 2. Berengarii l. ex parte 5. lib. 14. cap. 26. 30. & ex Chronicorum Bartholomeus de Offa Bergomatis, & ex l. Chronicorum D. Joanni Marie Mediolanensi, & ex lib. Pontificum Plaetis Cremonensis, & ex opere eius, & ut constat ex quadam scriptura in quinque sculpta. Para. & ex Memoriali Episcoporum Bergensium laute Clarensis. Rursum ex cap. 19. eiusdem prima parte, B. Adalbertus Carmalus nobilis cuius Bergomensis vineam collabenter, ciuitatemque ipsam ex fragu combussum, ac diuam reformatum templeremque Pyro meo, quod anteas B. Agneti dicatum fuit Parochiale, dum amplificans Cathedrale templū S. Vincentii martyrum constituit, & Canonicas. Postea medium canonicarum numerum canone, & S. Alexander ciuitatem Canonicas predidit, S. Vincentii trahit, & ibi iuxta apostolorum Regulam, ut anteas in canonica D. Alexandri degenerat, si in quoque fuerint, conditae, & hoc fuit anno Christi 396. & Episcopatus anno secunda, Rursum ex cap. 23. confidem i. par. In hanc vineam intravit Regnifredus, qui hanc nou more etenim sacras & regularis gubernauit, sed tamen paller mercenarius, ad quem non pertinebat de causa, canonicos suis ex Regulari, & honesta vadde ad ciuitatem, nimisq[ue] liberam vitam transire, et quae valet permissu. Hoc factum est anno Christi 1022. & Ponitur anno 10. mensis 7. quo anno est vita migrans die 25. Decemb. Hac ex dicto memoriali.

Præstat etiam hucus auctor testimonio ad somorem dilucidationem historie, & veritatis aliud sollecitare ex canonico Regulari acceptum, sed ab eo qui eadem Bergomensis Ecclesie monimenta diligenterne ultraerat, Joanne Philippo no[n] ex lib. 3. cap. 24. acceptum, quod sic le habet: ipsas prædictas Bergomensis erant canonica Regularares: legeras enim in antiqua scriptura ipsius Ecclesie, quod

primo viuebant in communis ructa morem ierojymitanam Ecclesie, sub S. Narino, & Viatore Episcopu, & postea tempore Sylvestri Papæ I. floruit sub S. Proiectu Archidiaconi, & tempore S. Ambrofij sub S. Iacobi Martire: deinde tempore luniperi Longobardoru Begi floruit sub S. Ioanne Episcopo, & Martyre, tandem sub S. Adalberto Episcopo, & Cardinale. In ipso Episcopatu subiace et resectorum canonici orum, & Regula Patri Augustini in choro Ecclesie. Hec lo. Philippus, qui cum Bergomi esset, quando ista sub anno 1529. scribebat, & fateatur tunc temporis Refectorium Canonorum, & Regulam D. Augullini in Episcopatu, & Ecclesia Bergomensi vita, duo mihi cuiderter probat. Alterum, Regularem obseruantiam in aliqua saltem dictarum Ecclesiarum (dua quippe erant Ecclesie, S. Alexandri vna, S. Vincentij altera) longius post annum 1012. durauisse, alterum, canonicos Bergomenses, canonicos Regulares, ac sub B. Augustini Regula degentes vere existisse: non autem canonicos communem vitam sponte, & sine votorum emissione ducentes, vt recentiores scribunt.

Pater vero supradictas maiores Ecclesias SS. VI.

Alexandri, & Vincentij, aliud erat Collegium nostrorum canonicorum per antiquum S. Georgij de Spino, cunus nunc etiam vestigia cum Ecclesia extra suburbium S. Leonardi cernuntur, de quo in praetullegato libro de Vinea Bergomensi pag. 2. cap. 48. hac habes: Militabat etiam Deo in hac vinea in temporibus (scilicet anno 1319) venerabilis Dominus Melchior de Trazus, Prior monasterij S. Georgij de Spio fundati extra portam Coloniæ, Ordinis Canonicorum Regularium, qui anno sequente videlicet 1320. principium dedit consortio Carcinatorum Bergomi. Hac ex primo, & secundo capite regula ipsius conscribitur, & ex alijs scripturis antiquis.

In eadem Civitate Bergomensi est cenobium Abbatiale S. Spiritus nostræ congregat, ex quo viros sanctitatem, & doctrina illustres habuimus, de quibus inferius.

In Ciuitate Cremonensi est cenobium Abbatiale S. Benedicti nostre congregacionis, cum nonnullis Parochiis sibi subiectis, de quo in congegatione Lateranensi.

In Diocesi Tridentina, quæ licet sit in Comitatu Tirolis, & extra dominium Venetorum, est tamen in Patriarchatu Aquileiensis, cuius suffraganeus est Episcopus Tridentinus, duæ sunt insigines Praeposituræ Canonicorum Regularium, de quibus ex actis visitationum Illusterrissimi, & Reuerendiss. DD. Card. Madruccij Episcopi Tridentini haec pauca accepi. In Diocesi Tridentina sunt duæ Praeposituræ Canonicorum Regularium sancti Augustini, altera sancti Michaelis ad decem milia, a ciuitate distans: altera S. Marie ad portam clausam vulgo Gries nuncupata. Harum Praepositutæ ex ipsarum gremio eleguntur, & ipsis munera, & baculo obtinent.